
 

 
 
�

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

n.   88  del registro 
 

OGGETTO:  Sperimentazioni cliniche con sponsor. Liquidazione quote compensi per sperimentazioni 
anni 1999-2005 in favore del dr. Angelo Paradiso. 

 

L’anno 2011, il giorno  NOVE   del mese di  MARZO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

Visto l’art.3, comma 6, del D.Lgs. 30.12.1992 n.502 e successive modificazioni e integrazioni; 

sulla base dell’istruttoria e proposta dell’Area Gestione Risorse Umane 

HA ADOTTATO 
 
Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

�

�

�

Premesso che questa Amministrazione ha disciplinato nel tempo, con apposite deliberazioni, la ripartizione in quote 
percentuali dei compensi conseguenti alle somme  corrisposte dalle ditte farmaceutiche sponsor per le sperimentazioni 
cliniche  effettuate  in questo Istituto; 
 
Vista la nota prot. n.12907 del 26.11.2010, con la quale il dr. Angelo Paradiso ha richiesto la liquidazione dei compensi 
maturati, rispettivamente: 

�� con nota del 19.12.2003 (prot.Direzione Scientifica n. 609) a firma dell’allora Direttore Scientifico dr. Mario De Lena 
in favore del dr. Paradiso, a suo tempo Vice Direttore Scientifico; 

�� con note del 12.12.2005 (prot.Direzione Scientifica nn. 1349-1359), dell’08.06.2006 (prot. Direzione Scientifica n. 
19) e del 12.01.2007 (prot. Direzione Scientifica n. 39) a firma del  Direttore Scientifico f.f., il medesimo dr. Angelo 
Paradiso; 

 
Dato atto che: 

�� la somma richiesta ammonta a complessivi � 11.335,70; 

�� che la richiesta medesima si riferisce a studi condotti nel periodo 1999-2005; 

�� che l’attività svolta dal dr. Paradiso nell’ambito degli stessi studi è stata svolta fuori dal normale orario di servizio, 
così come attestato dallo stesso dr. Paradiso con la citata nota prot. n.12907 del 26.11.2010; 

�� che nell’arco temporale cui le richieste si riferiscono, il dr. Paradiso svolgeva le sue funzioni in qualità di Vice 
Direttore Scientifico prima e Direttore Scientifico f.f. poi, e che pertanto, non godeva di un trattamento economico 
stipendiale omnicomprensivo fino al 21.11.2007; 

 

                ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
                   ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
                       Viale Orazio Flacco, 65 - 70124  BARI 

 



Letta, inoltre, la nota prot. n. 13689 del 13.12.2010 con la quale il citato dr. Paradiso ha comunicato, relativamente alla 
formulata richiesta di liquidazione compensi per sperimentazioni cliniche sponsorizzate, puntuale indicazione di: 

a) delibera di attivazione dei singoli studi; 
b) estremi delle fatture di incameramento dei fondi; 
c) determinazioni di pagamento dei compensi agli altri aventi diritto; 

 
Considerata la corrispondenza intercorsa con l’Area Gestione Risorse Finanziarie, che con nota ultima prot.n. 2286 del 
17.02.2011 ha fornito, in apposito elenco, dettagliato riepilogo dei dati relativi alle sperimentazioni cliniche anni 1999-
2005, con precisa indicazione della “Rimanenza 7% della quota per la Direzione Scientifica”pari a � 12.863,01; 
 
Precisato che, così come riportato nella sopra citata nota n.2286/2011, l’Area Gestione Risorse Finanziarie ha dichiarato 
che i compensi richiesti dal dr. Angelo Paradiso si riferiscono a fatture attive che “risultano incassate a seguito di bonifici 
pervenuti dalle rispettive Ditte Farmaceutiche con Ordinativi di riscossione, agli atti di questo Istituto” e che pertanto, 
sono evidenziati, nell’ambito della quota disposta in favore della Direzione Scientifica, complessivi � 12.863,01 suddivisi 
contabilmente così come di seguito specificato: 

�� � 1.856,35: quota a fondo 

�� � 11.006,66 quota a sopravvenienze passive 

Rilevato inoltre, che la competente Area Gestione Risorse Finanziarie ha precisato che “contabilmente, le somme che 
verranno liquidate relative agli anni precedenti al 2005 rappresenteranno una sopravvenienza passiva a carico del 
bilancio relativo all’anno in cui si procederà alla liquidazione”; 
 
Ritenuto non sussistere alcun motivo ostativo all’accoglimento dell’istanza predetta dal citato dr. Paradiso, anche in 
considerazione delle seguenti circostanze: 

�� le somme da liquidare sono conformi a quanto disposto dalle deliberazioni n. 705 del 23.12.1999 e n.51 del 
14.02.2002, che prevedevano quote di compenso in favore della Direzione Scientifica pari al 7%; 

�� le somme derivanti dagli studi interessati, relativi agli anni 1999-2005, risultano già in quota parte liquidate in favore 
degli altri aventi diritto, giuste determinazioni dirigenziali nn. 61/2006, 281/2005, 488-489/2001, 88-89/2002, 185-
186-238-344-345-346-347/2003; 

 
Ritenuto, infine, che è interesse dell’Amministrazione evitare ogni possibile contenzioso legale con la conseguente alea di 
un giudizio che in caso di esito sfavorevole comporterebbe ulteriori costi; 
 
Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario e Amministrativo; 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi specificati in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di prendere atto delle nota prot. n.12907 del 26.11.2010, con la quale il dr. Angelo Paradiso ha richiesto la 
liquidazione dei compensi maturati in anni pregressi per sperimentazioni cliniche con sponsor, per una somma 
complessiva pari a � 11.335,70; 

2) di prendere atto, altresì che: 

a) la richiesta medesima si riferisce a studi condotti nel periodo 1999-2005; 

b) che l’attività svolta dal dr. Paradiso nell’ambito degli stessi studi è stata svolta fuori dal normale orario di servizio; 

c) che nell’arco temporale riferito alla richiesta in questione, il dr. Paradiso svolgeva le sue funzioni in qualità di 
Vice Direttore Scientifico prima e Direttore Scientifico f.f. poi, e che pertanto, non godeva di un trattamento 
economico stipendiale omnicomprensivo sino al 21.11.2007; 

d) che le fatture cui sono riferite le sperimentazioni con sponsor sono state introitate da questo Istituto al conto 
“764105000015-sperimentazioni cliniche e farmaci”; 

3) di accogliere l’istanza del dr. Angelo Paradiso, relativa alla liquidazione e pagamento dei compensi per attività 
correlate alle sperimentazioni cliniche con sponsor, anni 1999-2005, per complessivi � 11.335,70; 

 

 



4) di precisare che la predetta somma di  � 11.335,70 è da imputare sui seguenti conti: 

a) � 9.479,35 sul conto 757 100 00205 denominato “altre sopravvenienze passive”, di cui � 805,75 per IRAP (conto 
760 100 00005); 

b) � 1.856,35 sul conto 280 110 00191 denominato “fondo contributo per sperimentazione farmaci 2005-2009”, di 
cui � 157,79 per IRAP (conto 760 100 00005); 

5) Dare mandato alla Direzione dell’Area Gestione Risorse Finanziarie di porre in essere gli adempimenti 
consequenziali; 

6) La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al Collegio sindacale. 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 
 
 
   Il Responsabile del Procedimento Legge n.241/1990  Il Direttore Area Gestione Risorse Umane 
                        f.to: Gabriella Cappiello     f.to:  dr. Claudio Guerra 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  10.03.2011  al   in corso 
  
Bari,   10.03.2011 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


